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Anotace

BARTOŠOVÁ, Karolína. Stres a duševní hygiena u sociálních pracovníků

pracujících v domovech pro seniory. Hradec Králové, 2021. 97 s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ustav sociální práce. Vedoucí práce:

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Diplomová práce se zabývá problematikou stresu a duševní hygieny u sociálních

pracovníků pracujících v domovech pro seniory. Teoretická část práce se zabývá

potřebnými tématy, která bezprostředně souvisí s tématem diplomové práce a budou

tak podkladem pro výzkumné šetření. Zabývá se tedy sociální prací a prací

sociálního pracovníka, domovy pro seniory, stresem, syndromem vyhoření,

supervizí, a duševní hygienou.

Hlavním cílem výzkumného šetření bude zjistit osobní zkušenosti se stresem

sociálních pracovníků pracujících v domovech pro seniory a jeho vliv na profesní

a osobní život. Dále povědomí sociálních pracovníků o duševní hygieně

a péči o ni. Práce bude realizována kvalitativní výzkumnou metodou, pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumný vzorek pak představují sociální

pracovníci pracující v domovech pro seniory.
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The Diploma thesis deals with issue of stress and mental hygiene of social

workers working in retirement homes. The theoretical part of the thesis deals with

the necessary topics that are immediately related to the topic of the thesis and will be

the basic for research. It therefore deals with social work and work of the social

worker, retirement homes, stress, burnout, supervision and mental hygiene.

The main goal of the research will be to find out personal experiences with stress

of social workers working in retirement homes in the workplace and its impact

on professional and personal life. Subsequently, will be to find awareness of social

workers about mental hygiene and care for her. The Diploma thesis will be relized by

a qualitative research method, using a semi-structured interview. The research

sample are is the represented by social workers working in retirement homes.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou stresu a duševní hygieny u sociálních

pracovníků pracujících v domovech pro seniory. Ačkoliv se s tématem stres

a duševní hygiena u sociálních pracovníků setkáváme poměrně často, jedná se spíše

o globální téma, nikoliv o téma konkrétní. Rozhodla jsem se tedy, že se zaměřím

na sociální pracovníky, kteří pracují s určitou cílovou skupinou a v určitém zařízení,

v tomto případě se seniory a v domovech pro seniory. A proč zrovna toto zaměření?

Především proto, že po mém zdlouhavém hledání jsem zjistila, že je toto téma

neprobádanou oblastí a prozatím není žádná práce, která by se věnovala výhradně

stresu a duševní hygieně u sociálních pracovníků pracujících v domovech

pro seniory. Bude to pro mě tedy určitou výzvou, ale zároveň tím mohu přinést

do sociální oblasti nové poznatky, které mohou být využily. Není pochyb o tom,

že pandemická situace v naší zemi ve velké míře postihla i domovy pro seniory

a sociální pracovníci se museli potýkat s novou stresovou situací a péče o duševní

hygienu mohla být pro některé omezena, nicméně tato práce bude zaměřená

především na stres a péči o duševní hygienu za běžného provozu, zjištění by tedy

nemělo být ovlivněno pandemickou situací.

Práce je rozdělena do dvou částí a to na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se zabývám důležitými pojmy, které souvisí s tématem diplomové práce.

V první kapitole se zabývám úvodními informacemi, co je to sociální práce a profesí

sociálního pracovníka obecně. Dále popisuji domovy pro seniory a fakta, která

souvisí s péčí o seniory. Ve třetí části nastiňuji problematiku stresu, především stres

jako takový, jaké mohou být stresové a zátěžové situace, projevy, důsledky

a prevence stresu. V návaznosti na stres také zmiňuji syndrom vyhoření a jeho

projevy a následně problematiku supervize a její přínos. V závěru se věnuji duševní

hygieně a péčí o ni.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké situace vyhodnocují sociální pracovníci

v domovech pro seniory jako stresové, jaký vliv mají na jejich osobní a profesní

život a dále pak zjištění osobních zkušeností pracovníků se syndromem vyhoření

a povědomí pracovníků o duševní hygieně a péči o ni. Nejprve se zaměřím

na formulaci hlavního výzkumného cíle a dílčích výzkumných cílů, následně
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objasnění volby výzkumné strategie, charakterizuji výzkumný vzorek

a popíši průběh výzkumu. Následně budou analyzována a interpretována získaná

data, která budou v závěru shrnuta, a bude zodpovězena hlavní výzkumná otázka.

Práce bude realizována kvalitativní metodou pomocí polostrukturovaného rozhovoru

s vybranými sociálními pracovníky pracujícími v domovech pro seniory.

Přínos práce vidím především v získání nových poznatků, které doposud nebyly

příliš probádány a v případném návrhu na zlepšení pracovních podmínek sociálních

pracovníků pracujících v domovech pro seniory.

11

Teoretická část

1 Sociální práce a profese sociálního pracovníka

Jako každá společnost se i ta dnešní potýká s mnoha problémy. Stárnoucí

společnost, kriminalita, užívání návykových látek, alkoholismus, nezaměstnanost

či chudoba. Toto jsou příklady negativních jevů, které se nyní vyskytují vnáší

společnosti. Na základě negativních jevů je důležité si uvědomit,

že pomáhající profese, jako sociální práce, jsou vnáší době nedílnou součástí

společnosti. V této kapitole se budu tedy věnovat samotné sociální práci a profesi

sociálního pracovníka, které k tomuto tématu neodmyslitelně patří.

1.1 Sociální práce

Dle Oldřicha Matouška můžeme sociální práci definovat takto: „Sociální práce je

společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání

výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanost).

Sociální práce se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál

naplňování individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout způsobilosti k sociálnímu

uplatnění nebo ji získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění

příznivé společenské podmínky. U klientů, kteří se již společensky uplatnit nemohou,

podporuje sociální práce co nej důstojnější způsob života.1,1

Cílem sociální práce je posilnit v lidech schopnost řešit své problémy, popřípadě

jim pomoci zkontaktovat se se službami, které by mohli klientům pomoci s řešením

jejich problémů. Dále eliminovat sociální problémy, a zabraňovat, překonávat

či zmírňovat společenské konflikty, starat se o naplňování základních lidských práv

ve společnosti, pomáhat klientům při dosahování důstojného života, apod.2 Cílů má

sociální práce samozřejmě mnoho, nicméně tyto se mi zdály jako jedny

z nej důležitějších.

1.1.1 Hodnoty sociální práce

Sociální práce má na základě několikageneračních ověřených praxí několik

hodnot.

1 MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. 2013. s. 11
2 H A T AR, C. Sociálna pedagogika, sociálna andragogika a sociálna práca: teoretické, profesijné
a vzťahové reflexie. 2009. s. 79-81
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Jako první bych uvedla respektování svobodného slova klientů. To znamená,

právo klienta žít si po svém. Sociální pracovník by měl vést klienta k řešení

problémů, avšak samotným řešitelem by měl být vždy klient. Sociální pracovník

by měl respektovat klientovo rozhodnutí, nicméně nikoliv kdyby rozhodnutí bylo

v rozporu se zákonem či jinak poškozovalo klienta popřípadě jeho okolí.

Další hodnota je respektování důvěrnosti sdělených informací. Sociální pracovník

může předávat informace o klientovi vnějšku pouze s jeho výslovným písemným

souhlasem, pokud však zákon nestanoví jinak.

Třetí hodnotou je zachování sféry působnosti sociální práce. V tomto případě je

tím myšleno především vymezení vztahu sociální práce k psychoterapii na jedné

straně a na straně druhé politický aktivismus nebo sociální plánování.

Na závěr bych ještě zmínila zodpovědnost vůči klientům, zaměstnavateli, obci

nebo komunitě a profesi. V tomto případě je důležité si uvědomit, že sociální práce je

služba klientům a komunitě, vůči nimž pracovníci sociálních služeb vymezují

ověřitelná a hodnotitelná pravidla, jejichž dodržování je věcí profesionality a brát

klienty jako zákazníky.


[…]


Já: Takže nedostatek personálu?

12: Jo a pro mě osobně ještě to, že jsem tady na to zůstala sama.

Já: A ochranných pomůcek jste měli dostatek?

12: Jo s tím si myslím, že tady asi nebyl zas až takovej problém. Byly jsme slušně
předzásobený.
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Já: Tak to je super. Pak mě zajímá, jaké máte zkušenosti se syndromem vyhoření?

12: Jako s takovým tím celkovým syndromem vyhořením asi úplně nemám, ale takový
ty stavy, jako že se člověku fakt nechce z postele, fakt je mu jakože špatně když má jít
do práce, to asi možná tak 2x za tu dobu co tady jsem jako asi bylo no.

Já: A znáte třeba někoho, kdo prožil syndrom vyhoření?

12: Ano.

Já: A víte, jak to řešil?

12: Skončil na jipce.

Já: Ježiš, to je strašný. To je ta horší varianta.

12: No skončil na jipce a byla několikaměsíční neschopnost no.

Já: Tak snad už je vše v pořádku.

12: No, následky jsou do dneška. Už je to několik let, následky jsou do dneška, je to
pro mě samozřejmě příklad, kam se nechci dostat. Jo, takže tak. (smích)

Já: Pak mě zajímá, jestli je ve Vašem zařízení možnost supervize?

12: Oficiálně tady možnosti supervize jsou, ale já sama pochybujú o jejich kvalitě,
takže je nevyužívám.

Já: Takže nechcete nebo byste chtěla s jiným supervizorem?

12: Eee... ráda bych někdy využila nebo vyzkoušela supervizi, eee..., která by byla
kvalitní.

Já: Aha, takže ve Vašem zařízení je podle Vás nekvalitní?

12: Myslím si, že třeba vůči mně a vůči mejm problémům a já bych si ráda vyzkoušela
třeba individuální supervizi. Nevyhovuje mně kolektivní, to určitě ne, protože si
myslím, že spoustu není dobře řešit v kolektivu a je to vždycky o typu problému,
kterej ten člověk má.

Já: Teď mě zajímá, co si představíte pod pojmem duševní hygiena?

12: Duševní hygiena?

Já: Ano

12: Vyrovnanost práce, osobního života, volnýho času, taková ta zdravá harmonie.
Jakože práce by mě měla naplňovat, měla by mě bavit, zároveň bych ji neměla mít
tolik, abych šiji nosila domů, doháněla o víkendech, (smích) Zároveň bych měla mít
uspokojivej soukromej život a dostatek volnýho času, abych mohla naplňovat i takový
ty vyšší životní hodnoty, ale to teda nevím, (smích)
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Já: A znáte třeba nějaké metody pro posílení duševní hygieny?

12: Relaxace. Relaxace, naplnění toho volnýho času takovejma aktivitama, který jsou
pro toho člověka hodnotný, takže pro každýho je to něco jinýho. Někdo radši bude
číst, někdy se radši bude hejhat, někdo radši půjde na kulturu někdo od každýho
kousek. Taková ta harmonie.

Já: Ano, jak Vy pečujete o své duševní zdraví?

12: (smích) No, teď poslední dobou moc ne no. Ale tak jako když člověk má čas, tak
se snaží. Takhle, mně pomáhaj pejsci, takže čas strávenej se zvířatama, čas strávenej
s vnukem, teď už i vnučkou a a starání se i o tělesný zdraví, protože když je člověk
rozhozenej tělesně, tak to není ani nic moc po psychický stránce no.

Já: Trochu jste mi odpověděla dopředu, ale zajímá mě, jak relaxujete?

12: No moc ne.

Já: A tak je něco co byste mohla udělat pro pravidelnou relaxaci?

12: No určitě bych mohla něco udělat. Vybodnout se domácí práce (smích),
vybodnout se na práci, kterou si přinesu z práce domů a věnovat se tomu, čemu se
opravdu věnovat chci. (smích). Ale ne vážně, snažím se několikrát v tejdnu jít
s pejskama několik kilometrů, ideálně já nevím 5 a víc. Ideálně když to vyjde každej
den, každej den to teda nevychází, ale tak 5x v tejdnu jo. No, pak teprve zas ty
domácí práce.

Já: Joj o, a tak myslíte si, že dostatečně pečujete o svoji duševní hygienu nebo ne?

12: Myslím si, že dostatečně nepečuju. Dostatečně určitě nepečuju.

Já: Takže pro dostatečnou péči byste měla si přestat si nosit práci domů?

12: No a možná si některý věci, odnaučit šije brát, přemejšlet o nich.

Já: Teď se zeptám, jak jste spokojená se svojí prací?

12: Se svou prací spokojená jsem, protože kdybych nebyla, tak už tady nepracujú. Ale
teď jsem taky trochu v očekávání, protože změna přijde, ale uvidíme jaká a za jak
dlouho. Ale spokojená jsem.

Já: To je důležité. Pak mě zajímá, jaké jsou vztahy na pracovišti?

12: No upřímně teď s tou změnou je tady takový cejtit takový jakože, nechci říct
přímo pnutí, ale očekávání, nejistota, takže ta atmosféra není úplně stabilní, ale že by
to byla až jako nějaká jako vyloženě tragédie, to asi ne.

Já: Dobře, a jinak mezi kolegy?
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12: Nemyslím si, nemyslím si. Myslím si, že to je tak nějak normál. Někdy je líp,
někdy je hůř, jako je v klasicky mezilidskejch vztazích, ale že by bylo vyloženě něco
vyhrocenýho, to asi ne.

Já: Jo. A jak si myslíte, že je oceněna Vaše práce?

12: Já osobně si myslím, že je. Co se týče finanční stránky, tak je, co se týče takový tý
sociální pochvaly nebo něco, tak teď uvidíme, ale myslím si, že jako necejtim se, že
bych byla nedoceněná.

Já: Dobře. Já moc děkuji za rozhovor a přeji, ať se Vám daří.
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