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 Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: : Bc. Karolína Bartošová

Název závěrečné práce: Stres a duševní hygiena u sociálních pracovníků pracujících

v domovech pro seniory

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je stanoven šířeji: Hlavním cílem výzkumného šetření bude zjistit osobní zkušenosti se

stresem sociálních pracovníků pracujících v domovech pro seniory a jeho vliv na profesní a osobní

život. Dále povědomí sociálních pracovníků o duševní hygieně a péči o ni.“ Lze velmi ocenit, že

autorka volila takto rozsáhlé a aktuální téma.

Hodnocení struktury práce: A

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce je vedena logicky, členění jednotlivých kapitol ne sebe tematicky a

obsahově navazuje a tvoří tak základ pro zpracování empirické části.

Hodnocení teoretické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Teoretická část práce je systematicky a přehledně vedená, přehledná práce s literaturou a

citačními zdroji. Ke škodě práce je, že autorka nepracovala více se zahraničními zdroji a

nekomparovala tak poznatky již proběhlých výzkumu na obdobné téma, jak u nás, tak v zahraničí. Na

úrovni diplomové práce by to bylo obohacující.

Hodnocení metodické části práce: B

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická část je vedena poctivě se snahou o poskytnutí co nejobjektivnějších poznatků.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: B

A B C D E F

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumného šetření je velmi rozsáhle, což je pochopitelné

k tematickému zaměření, přesto mohla autorka pro hodnocení použít některou z metod (př. kódování)

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíle bakalářské práce, zpracování je velmi rozsáhlé. Praci by obohatila komparace

s výsledky obdobného výzkumného šetření.

Hodnocení formální stránky práce: A

A B C D E F

Odůvodnění:

Bez zásadních připomínek

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

A B C D E F

Odůvodnění: Stres a duševní hygiena u sociálních pracovníků je téma bezesporu velmi aktuální a pro

praxi neoddiskutovatelné. Předložená práce poskytuje vhled do praxe, je dobrým materiálem pro

reflexi v oblasti sociální práce.

Další připomínky:

Nemám připomínek

Otázky k obhajobě:

Jak byste hodnotila dnešní situaci v oblasti sociální práce, jsou formy poskytnuté pomoci

v oblasti prevence syndromu vyhoření dle vašeho názoru dostačující.
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Celkové zhodnocení práce: B

A B C D E F

Odůvodnění:

Uvedeno v jednotlivých bodech posudku. Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na

diplomovou práci.

V Hradec Králové dne 3.5. 2021

PhDr Lenka Neubauerová Ph.D

jméno vedoucího práce/oponenta (strojově)

podpis vedoucího práce/oponenta